Num. 36

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2020

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/111/2020, de 13 de febrero, por la que se modifica el anexo del Decreto
30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la escolarizacion
de alumnos en los centros docentes publicos y privados concertados en las ensefian-
zas de segundo ciclo de educacién infantil, educacién primaria, educacion especial,
educacién secundaria obligatoria, bachillerato y formacion profesional de la Comuni-
dad Auténoma de Aragén.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, establece la ordenacién general del
sistema educativo en los niveles de ensefianza no universitaria en nuestro pais, junto con las
disposiciones vigentes de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del derecho a la
educacion, en el marco de las previsiones constitucionales sobre la materia.

Por su parte, el articulo 73 del Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado por Ley Orga-
nica 5/2007, de 20 de abril, atribuye a esta Comunidad Auténoma la competencia compartida
en ensefanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en
todo caso, incluye la ordenacién del sector de la ensefianza y de la actividad docente y edu-
cativa, su programacion, inspeccion y evaluacion, asi como el establecimiento de criterios de
admision a los centros sostenidos con fondos publicos para asegurar una red educativa equi-
librada y de caracter compensatorio.

En desarrollo de esta normativa se aprobé en la Comunidad Auténoma de Aragdn el Decreto
30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Argdn, por el que se regula la escolarizacion de
alumnos en los centros docentes publicos y privados concertados en las ensefianzas de se-
gundo ciclo de educacién infantil, educacion primaria, educacion especial, educacién secun-
daria obligatoria, bachillerato y formacion profesional de la Comunidad Autébnoma de Aragon.

Esta norma guarda relacidn con otras disposiciones que afectan a las familias que parti-
cipan en cada proceso de escolarizacién en relacion con la determinacién de los criterios de
baremacion. Por ello, debido a la entrada en vigor de la Orden CDS/384/2019, de 4 de abril,
por la que se regulan los requisitos para la calificacion de familia monoparental y el procedi-
miento de reconocimiento y expedicién del Titulo de Familia Monoparental de la Comunidad
Auténoma de Aragon, resulta conveniente equiparar la puntuacién otorgada a estas familias
en el anexo del Decreto 30/2016, de 22 de marzo, a la que tienen las familias numerosas.

Del mismo modo, en esta modificacion se realiza una adaptacion de la terminologia sobre mi-
nusvalia y discapacidad de acuerdo con lo previsto en la normativa vigente y se adecuan los crite-
rios de acceso a Bachillerato a lo previsto en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.

Esta Orden se adecua a los principios de buena regulacion de necesidad, eficacia, propor-
cionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia, previstos en el articulo 129 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Pudblicas. Previamente a la elaboracion del proyecto normativo, se ha sustanciado una con-
sulta publica con objeto de recabar la opinién de los sujetos y organizaciones mas represen-
tativas afectados por la futura norma, y en su fase de tramitacion el proyecto de Orden ha sido
igualmente sometido al tramite de audiencia e informacién publica, cumpliendo ademas la
obligacién de publicidad a través del Portal de Transparencia del Gobierno de Aragon.

Por todo cuanto antecede, una vez oido el Consejo Escolar de Aragoén, y de conformidad
con lo dispuesto en la disposicién adicional primera del Decreto 30/2016, de 22 de marzo, y
en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, con la denomina-
cion actual recogida en el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, por el que se desarrolla la estruc-
tura organica basica de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, dispongo:

Articulo unico. Modificacién del anexo que recoge la baremacién de los criterios de esco-
larizacion del Decreto 30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula
la escolarizacion de alumnos en los centros docentes publicos y privados concertados en las
ensefianzas de segundo ciclo de educacion infantil, educacién primaria, educacion especial,
educacion secundaria obligatoria, bachillerato y formacion profesional de la Comunidad Auté-
noma de Aragodn, en los siguientes terminos:

Uno. Se da una nueva redaccion al apartado 1.4 del anexo.
“1.4. Condicién reconocida de discapacidad.

4972

csv: BOA20200221001



Num. 36

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2020

Condicién reconocida de discapacidad fisica, psiquica o sensorial del alumno: 1 punto.

Condicién reconocida de discapacidad fisica, psiquica o sensorial de los padres o her-
manos del alumno: 0,75 puntos.

En el caso de concurrencia de discapacidad, sdélo se valorara la discapacidad de mayor
puntuacion”.

Dos. Se da una nueva redaccion al apartado 2.2 del Anexo.

“2.2. Condicion de Familia monoparental:

Situacion de monoparentalidad:

General: 1 punto.

Especial: 2 puntos.

Los criterios de los puntos 2.1 y 2.2 no seran acumulables, siendo aplicable unicamente el
concepto que otorgue mayor puntuacion”.

Tres. Se da una nueva redaccion al apartado 3 del Anexo.

“3. Admision en bachillerato.

Para la valoracion del expediente académico, se tendra en cuenta la nota media aritmé-
tica, con dos decimales, de las calificaciones correspondientes a todas las areas o materias
cursadas del ultimo curso evaluado de la educacion secundaria obligatoria o equivalente, en
el momento de finalizar el plazo para presentar la instancia de admision, siguiendo los crite-
rios de la normativa vigente para esa titulacion.

Dicha nota media dara lugar a la aplicacion de la siguiente puntuacion:

Si es inferior a 5: 0 puntos.

De 5 a 5,99: 1 punto.

De 6 a 6,99: 2 puntos.

De 7 a 7,99: 3 puntos.

De 8 a 8,99: 4 puntos.

De 9 en adelante: 5 puntos”.

Cuatro. Se da una nueva redaccion al apartado 4 del Anexo.

“Los empates que en su caso, se produzcan se dirimiran utilizando los criterios que se

exponen a continuacion aplicados en el siguiente Orden:

a) En el caso del acceso a bachillerato, mayor nota media obtenida segun lo dispuesto en
el punto 3 de este anexo.

b) Mayor puntuacion obtenida en el apartado de hermanos matriculados en el centro o
padres trabajando en el mismo. En los casos de empate entre el supuesto de solici-
tantes con hermanos matriculados en el centro y el supuesto de hermanos de escolari-
zacion conjunta del articulo 16, tendran preferencia los solicitantes de plaza con her-
manos matriculados en el centro.

¢) Mayor puntuacion obtenida en el apartado de proximidad domiciliaria.

Ante idéntica puntuacion en este apartado, en las localidades en que fuese de aplica-

cion la circunstancia de proximidad lineal, se priorizaran los siguientes supuestos:

c.1) Supuestos en los que el solicitante Unicamente tenga dentro del concepto de proxi-
midad lineal el centro solicitado en primera opcion.

c.2) Supuestos en los que el domicilio pertenezca a la zona de escolarizacion del centro
solicitado en primera opcién.

d) Mayor puntuacion obtenida en el apartado de renta familiar.

e) Mayor puntuacion obtenida en el apartado de condicion de discapacitado.

f) Mayor puntuacién obtenida en el apartado de pertenencia a familia numerosa o mono-
parental.

g) Sorteo publico ante el Consejo Escolar.

En el caso de hermanos de la misma edad, la obtencién de plaza por alguno de ellos, su-
pondra la escolarizacién de estos hermanos en el mismo centro, teniendo preferencia sobre
los inmediatos anteriores en caso de superar el limite maximo de alumnos por aula”.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor el dia de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragoén”.

Zaragoza, 13 de febrero de 2020.
El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

4973

csv: BOA20200221001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/111/2020, de 13 de febrero, por la que se modifica el anexo del Decreto 30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la escolarización de alumnos en los centros docentes públicos y privados concertados en las enseñanzas 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/112/2020, de 13 de febrero, por la que se cesan y nombran a los vocales de la Comisión Asesora de Mujer y Ciencia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/113/2020, de 6 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Fundación Privada Instituto de Estudios Financieros y la Asociación de Voluntarios de “La Caixa”, para el de
	ORDEN PRI/114/2020, de 6 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Jiloca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevenci
	ORDEN PRI/115/2020, de 6 febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Sobrarbe, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevenció

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1925/2019, de 30 de diciembre, por la que se autoriza la modificación de actuaciones subvencionables al amparo de la Orden IIU/2267/2017, de 21 de diciembre, por la que se concede una subvención directa a la Fundación Centro de Estudios de Físic
	ORDEN CUS/116/2020, de 13 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 30 de enero de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Graduado o Graduada en Bioinformática por la Universidad San Jorge, para la elimina

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2020, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ejecución de un conjunto turístico, en el término m
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo ha



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (




